
Abstrakt 

 VÝCHODISKA: V době těhotenství u většiny žen dochází ke spoustě změn 

v psychické oblasti (hodnoty, postoje). U těhotných uživatelek nelegálních drog však často 

bývá droga silnějším motivačním faktorem než dítě uživatelky. V České republice se až 

v posledních letech klade důraz na rozdílný přístup práce a terapie s klienty podle pohlaví. U 

uživatelek je individuální přístup nutností, kvůli specifickým ženským tématům (ženské role, 

týrání, sexuální zneužívání, prostituce), a kvůli jedinečné specifické roli všech žen – 

mateřství. CÍLE: Primárním cílem práce je zjistit, zda se většina uživatelek nelegálních drog 

rozhodla pro léčbu či abstinenci v těhotenství. Dále se snaží o objasnění souvislostí mezi 

těhotenstvím a rozhodnutím se léčit z drogové závislosti či alespoň abstinovat. Zaměřuje se na 

osobní vnitřní motivaci uživatelek drog – matek, jak ony prožívaly těhotenství a jaké u nich 

v jeho důsledku nastaly změny. METODY: Výzkumná část práce je prováděna kvalitativně, 

formou polostrukturovaného interview. SOUBOR: Výzkumný soubor tvoří čtyři abstinující 

uživatelky drog, matky, které počaly dítě v době aktivního užívání. Respondentky byly 

zkontaktovány v doléčovacích centrech. VÝSLEDKY: Motivace pro rozhodnutí k léčbě je 

individuální a různá. Většinu uživatelek k léčbě vedlo současně více faktorů než jen jejich 

těhotenství. ZÁVĚR: Práce přináší informace o vlivu těhotenství na motivaci uživatelek 

k léčbě a abstinenci.  

 

 Klíčová slova: těhotenství – motivace - léčba  

 


